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Sylwetka i osiągnięcia naukowe prof. dr. hab. Andrzeja 
Szujeckiego – wspomnienie pośmiertne

9 października 2017 roku zmarł w Warszawie w wieku 88 lat jeden z najwybitniejszych uczo−

nych z zakresu leśnictwa, faunistyki, entomologii i ekologii – prof. dr hab. A. Szujecki. Profesor

był członkiem rzeczywistym Polskiej Akademii Nauk oraz doktorem honoris causa SGGW w War−

szawie i Akademii Rolniczej (Uniwersytetu Przyrodniczego)

w Poznaniu. Był człowiekiem, który swoją działalnością zna−

cząco wpłynął na kształt polskiego leśnictwa – proekologicz−

nego, wielofunkcyjnego i zrównoważonego.

Urodził się 31 lipca 1929 roku w Stawiskach w powie−

cie kolneńskim. Naukę rozpoczął w Szkole Powszechnej we

Lwowie. Po wkroczeniu wojsk radzieckich aresztowano jego

ojca, a on sam został wraz z matką wywieziony w 1940 roku

do Kazachstanu. W sierpniu 1942 roku ewakuował się wraz

z armią generała Władysława Andersa do Iranu, gdzie przeby−

wał do 1944 roku. Lata 1944−1947 spędził w polskich osied−

lach w Indiach (Karaczi, Pakistan) i Rodezji Północnej (Lusaka,

Zambia), gdzie ukończył III klasę liceum ogólnokształcącego.

Do kraju powrócił w 1947 roku i po dwuletniej nauce w gimnazjum i liceum w Ostrowi Mazo−

wieckiej zdał w 1949 roku maturę jako ekstern w Liceum im. A. Mickiewicza w Warszawie.

Następnie wstąpił na Wydział Leśny SGGW, gdzie w 1953 roku otrzymał dyplom za wykonaną

pod kierunkiem profesora Mariana Nunberga pracę magisterską z ochrony lasu i entomologii.

Jeszcze w czasie studiów podjął w 1953 roku pracę w Katedrze Ochrony Lasu jako zastępca asy−

stenta. W 1962 roku uzyskał tytuł doktora nauk leśnych, habilitował się cztery lata później. 

W 1967 roku został mianowany docentem, a siedem lat później – profesorem nadzwyczajnym.

Tytuł profesora zwyczajnego otrzymał w 1980 roku. W roku akademickim 1969/1970 był pro−

dziekanem, a później przez 4 kadencje sprawował funkcję dziekana Wydziału Leśnego SGGW

– łącznie przez 11 lat (1970−1975 i 1984−1990). W latach 1975−1981 piastował godność prorektora

SGGW. W uznaniu jego zasług Senat SGGW nadał mu w 1999 roku tytuł doctor honoris causa.

Ten zaszczytny tytuł przyznała mu w 2002 roku również Akademia Rolnicza w Poznaniu (Uni−

wersytet Przyrodniczy). Na emeryturę przeszedł w 1999 roku.

Zainteresowania naukowe prof. Andrzeja Szujeckiego koncentrowały się głównie na zagad−

nieniach dotyczących ochrony ekosystemów leśnych, inżynierii ekologicznej i entomologii (takso−

nomia, faunistyka, ekologia). Rozwinął szeroko zakrojone badania nad antropopresją na ekosystemy

leśne, ze szczególnym uwzględnieniem wpływu ingerencji człowieka na zespoły owadów ściół−

kowo−glebowych, stwarzając podstawy metodyczne zooindykacji i waloryzacji zooindykacyjnej

ekosystemów leśnych. Przedłożył koncepcję leśnej inżynierii ekologicznej, hylosozologii oraz

nowego modelu prowadzenia gospodarki leśnej, której przedmiotem był ekosystem, a nie drze−

wostan.

Profesor był autorem ponad 250 pozycji naukowych (opracowania, sprawozdania, rozprawy,

publikacje) i popularnonaukowych. Do najbardziej znanych należą „Ekologia owadów leśnych”

(1980, 1984, 1987) wydana w dwóch wersjach językowych (w języku polskim przez PWN i w języku
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angielskim przez wydawnictwo W. Junk) oraz „Czy lasy muszą zginąć” (Wiedza Powszechna

1992). W latach 1996 i 1998 ukazał się bardzo cenny dwutomowy kompleksowy podręcznik

„Entomologia leśna”, który wypełnił lukę istniejącą na rynku księgarskim. Profesor Szujecki był

także współautorem podręczników akademickich i książek naukowych: „Ochrona lasu” (1975),

„Entomologia a ochrona środowiska” (1976) oraz „Biologiczne metody walki ze szkodnikami roślin”

(1978). Był autorem aż 6 zeszytów z serii „Klucze do oznaczania owadów Polski”, obejmujących

zakresem 16 podrodzin i około 800 gatunków Staphylinidae, wydanych w latach 1961−2013 przez

Polskie Towarzystwo Entomologiczne.

W 1999 roku ukazała się autobiografia profesora Andrzeja Szujeckiego pt. „Do rozstajnych

dróg, czyli rozliczenie z dzieciństwem”, obejmująca okres przymusowej emigracji, a w 2004 

– monumentalny album o polskich lasach pt. „Wspólne dziedzictwo”, którego koncepcję, dobór

fotografii i tekst osobiście skomponował. Profesor był również redaktorem jubileuszowego opra−

cowania „Dzieje Lasów Państwowych i leśnictwa polskiego” (2007). W 2015 roku ukazała się

druga część autobiografii, pt. „Na rozstajnych drogach. Ze szkolnego boiska, przez lasy, do pro−

fesury i dalej…”, w której Profesor dokonał rozliczenia ze swoim bogatym w doświadczenia

życiem zawodowym i pozazawodowym.

W ciągu długiej kariery naukowej był członkiem licznych organizacji oraz uczestniczył 

w pracach wielu rad i komitetów. Przez 17 lat był przewodniczącym Rady Naukowej Instytutu

Badawczego Leśnictwa (1974−1990). Dwie kadencje przewodniczył Radzie Naukowej Instytutu

Ekologii PAN, a przez wiele lat stał na czele Rady Naukowej Kampinoskiego Parku Narodo−

wego. Był członkiem 6 komitetów naukowych PAN: Człowiek i Środowisko, Global Change,

Ekologii, Zoologii, Ochrony Przyrody oraz Nauk Leśnych. Był członkiem Komitetu Naro−

dowego Międzynarodowej Unii Nauk Biologicznych, ekspertem programów UNESCO−MAB,

RWPG „Ochrona Ekosystemów i Krajobrazów”, a także ekspertem konferencji International

Council (Kraków, Sztokholm 1990). W latach 2002−2005 przewodniczył Radzie Leśnictwa przy

Ministrze Środowiska. Był też członkiem Państwowej Rady Ochrony Środowiska i Państwowej

Rady Gospodarki Wodnej.

W latach 1984−1986 pełnił funkcję zastępcy sekretarza naukowego Wydziału II – Nauk

Biologicznych, później Wydziału V – Nauk Rolniczych i Leśnych PAN. W 1987 roku został

wybrany członkiem korespondentem PAN, a w 2002 roku członkiem rzeczywistym. Należał

również jako członek zwyczajny do Warszawskiego Towarzystwa Naukowego. Aktywnie działał

w Polskim Towarzystwie Entomologicznym, gdzie w latach 1967−1975 pełnił funkcję wicepre−

zesa. Należał także do Polskiego Towarzystwa Leśnego, gdzie w latach 1981−1993 pełnił z wy−

boru funkcję przewodniczącego Zarządu Głównego i przyczynił się do organizacji jubileuszu

100−lecia Towarzystwa, a w jego ramach do utworzenia w Spale muzeum – Domu Pamięci

Pomordowanych Leśników – i pomnika leśnika partyzanta.

Do szczególnych osiągnięć profesora Andrzeja Szujeckiego na polu badawczym, edukacyj−

nym, organizacyjnym i politycznym należała inicjatywa i twórczość w zakresie wiedzy ekolo−

gicznej i jej adaptacji na potrzeby praktycznego leśnictwa. Wprowadził do programu studiów

leśnych jako przedmiot ekologię ogólną oraz przedmioty specjalizacyjne – ekologię owadów 

i leśną inżynierię ekologiczną. Stworzył koncepcję i warunki do utworzenia i powołania Kate−

dralnej Stacji Terenowej Kształtowania i Ochrony Ekosystemów Leśnych w Starej Brdzie Pilskiej,

gdzie w ciągu 20 lat zrealizowano 5 zespołowych programów badawczych, 5 rozpraw doktorskich,

kilkanaście prac magisterskich oraz przeprowadzono dla pracowników Lasów Państwowych

wiele kursów szkoleniowych z zakresu leśnictwa ekologicznego, a także odbyło się wiele kon−

ferencji i konsultacji międzynarodowych oraz krajowych. Zainicjował ogólnopolskie sympozja 
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z udziałem gości zagranicznych pod hasłem „Ochrona ekosystemów leśnych”, z których VIII

odbyło się w 2008 roku, a IX w 2015 roku – wspólnie z dr. inż. Kazimierzem Szablą przedstawił

referat „W poszukiwaniu perspektywistycznej koncepcji ochrony lasu”. W latach 1973−2006 kie−

rował siedmioma projektami zespołowymi wykonywanymi w Instytucie Ochrony Lasu i Drewna

(później Katedrze Ochrony Lasu i Ekologii). W latach 1985−1990 Profesor był koordynatorem

ogólnopolskiego podprogramu badawczego „Ekologiczne podstawy gospodarki leśnej i kształto−

wania zdolności lasu do pełnienia wielostronnych funkcji” w ramach CPBP 04.10. „Ochrona 

i kształtowanie środowiska”. Efekty badawcze podprogramu stworzyły podwaliny pod koncepcję

proekologicznego modelu gospodarki leśnej w Polsce. Podprogram skupiał wówczas większość

krajowych ośrodków prowadzących różnorodne badania przyrodniczo−leśne, stał się również

impulsem do integracji naukowej wydziałów leśnych, a jednocześnie źródłem dofinansowania

sprzętu laboratoryjnego, aparaturowego i wyposażenia w komputery pomieszczeń dydaktycz−

nych na macierzystym wydziale.

Gdy w 1993 roku Andrzej Szujecki został powołany na stanowisko podsekretarza stanu 

w Ministerstwie Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa, zrezygnował z prezesury

PTL. Na nowym stanowisku nadzorował pion leśnictwa, wprowadził w życie „Polską politykę

ochrony zasobów leśnych” (1994) – wraz z Leśnymi Kompleksami Promocyjnymi propagującymi

tę politykę dał początek zmianie aktów prawnych w dziedzinach leśnictwa i łowiectwa, a szcze−

gólnie zasłużył się, inicjując i redagując Politykę Leśną Państwa (1997) oraz umacniając funkcję

ochrony przyrody i ekologizację gospodarki leśnej. Prowadził równocześnie szeroką akację wdro−

żeniową i edukacyjną nowej polityki leśnej, co zaowocowało rozszerzeniem zakresu dostępnej

informacji o lasach, leśnictwie i leśnikach oraz przyczyniło się do zmiany jej modelu z surowco−

wego na wielofunkcyjny i do usprawnienia działań służby leśnej w omawianym zakresie. Z jego

inicjatywy powstało Centrum Edukacji Przyrodniczo−Leśnej w Rogowie oraz dwumiesięcznik

„Poznajmy Las”. Po 70−letniej przerwie odbył się w Warszawie w 1997 roku Kongres Leśników

Polskich, którego był inicjatorem i orędownikiem, pokonując liczne trudności towarzyszące temu

przedsięwzięciu. W latach 2001−2003 jako doradca Ministra Środowiska spowodował utworzenie

komitetu sterującego pracami nad Narodowym i Regionalnymi Programami Operacyjnymi

Polityki Leśnej Państwa.

Profesor Andrzej Szujecki był znany jako polityk leśny i uczony również na arenie między−

narodowej. Pełnił funkcję przewodniczącego konferencji IUFRO, ILO, FAO „Pożary leśne”

(Warszawa 1981) oraz honorowego przewodniczącego Konferencji Krajów Europejskich „Rekre−

acja i turystyka” (Warszawa 1994). Umocnił znaczenie leśnictwa polskiego w Ministerialnych

Konferencjach Ochrony Lasów w Europie, m.in. przedstawiając stanowisko Polski na IV Konfe−

rencji (Wiedeń 2002) i przygotowując grunt pod V Konferencję w Warszawie w 2007 roku.

Profesor był cenionym dydaktykiem i doskonałym wykładowcą. Mówił jasno i zrozumiale,

przedstawiając dziedziny swej wiedzy. Był promotorem ponad 70 prac magisterskich i 13 prac

doktorskich, 6 jego wychowanków habilitowało się, 3 jest profesorami uczelnianymi, a 3 tytular−

nymi. Był recenzentem w wielu przewodach doktorskich, habilitacyjnych i w postępowaniu 

o nadanie tytułów naukowych, a także członkiem Centralnej Komisji Kwalifikacyjnej ds. Stopni

i Tytułów Naukowych.

Za wybitne osiągnięcia naukowe został wyróżniony licznymi odznaczeniami, w tym: Krzy−

żem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski 

i Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski, Medalem Komisji Edukacji Narodowej

oraz licznymi odznakami organizacji społecznych, wojskowych, samorządowych i gospodarczych.

Przyznano mu Złotą Odznakę Polskiego Towarzystwa Leśnego i Polskiego Towarzystwa Ento−
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mologicznego. Był również członkiem honorowym obu tych Towarzystw. W 2006 roku za dzia−

łalność naukową został wyróżniony przez Wydział V Polskiej Akademii Nauk medalem im.

Oczapowskiego, a za działalność na rzecz PGL Lasy Państwowe – Nagrodą im. Adama Loreta.

W 2007 roku Polskie Towarzystwo Leśne przyznało Profesorowi, jako pierwszemu w historii,

medal „Pro Bono Silvae”, a w 2009 roku Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie

wyróżniła go medalem Instytutu Agronomicznego w Marymoncie – najwyższym odznaczeniem

tej Uczelni.

Prof. dr hab. Eugeniusz Bernadzki, promotor nadania tytułu doktora honoris causa SGGW

w 1999 roku, w swoim wystąpieniu nadmienił, że osiągnieciem, dzięki któremu profesor Andrzej

Szujecki zapisał się na stale w historii rozwoju leśnictwa polskiego, była koncepcja proekologicz−

nego modelu leśnictwa, wdrażanie zasad proekologicznej, wielofunkcyjnej gospodarki leśnej 

w Lasach Państwowych i wprowadzenie jej do polityki leśnej państwa przyjętej przez Rząd

Rzeczypospolitej Polskiej. Profesor osiągnął w ten sposób rzadko spotykany sukces uczonego 

– wyniki jego badań, studiów i przemyśleń zostały na dużą skalę wdrożone do praktyki i zapo−

czątkowały przełom w polityce leśnej kraju.

Ważnym wydarzeniem było ukazanie się w latach 2008 i 2013, w ramach serii „Klucze do

oznaczania owadów Polski”, opracowania rodziny Staphylinidae. Były to pozycje długo oczeki−

wane przez środowisko polskich entomologów, a szczególnie przez specjalistów z zakresu tej ro−

dziny, i stały się ukoronowaniem działalności Profesora na niwie entomologii, przynosząc mu

wysokie uznanie wyrażone przez Zarząd Główny Polskiego Towarzystwa Entomologicznego.

Po przejściu na emeryturę Profesor był koordynatorem dwóch dużych projektów badawczych

w Katedrze dotyczących waloryzacji Puszczy Białowieskiej, za które zespół uzyskał trzykrotnie

nagrody: za monografię „Szacunkowa waloryzacja Puszczy Białowieskiej metodami zooindyka−

cyjnymi” – nagrodę zespołową Ministra Środowiska w 2002 roku, a za drugą część badań i opra−

cowanie monografii „Zooindication−based monitoring of anthropogenic transformations in Biało−

wieża Primeval Forest” – nagrodę zespołową I stopnia Rektora SGGW oraz prestiżową nagrodę

naukową Wydziału V PAN Nauk Rolniczych, Leśnych i Weterynaryjnych im. Michała Ocza−

powskiego w 2007 roku.

Profesor brał udział w Szkołach Zimowych organizowanych przez Instytut Badawczy Leś−

nictwa, na których wygłaszał referaty dotyczące perspektyw rozwoju nauki o ochronie ekosyste−

mów leśnych – hylosozologii.

Jako niekwestionowany autorytet naukowy i intelektualny zapraszany był przez różno−

rodne gremia, opiniował i konsultował projekty badawcze oraz założenia programów i strategii

nie tylko w najbliższej mu dziedzinie wiedzy – entomologii, ekologii i ochronie ekosystemów

leśnych, ale również w zakresie przyszłości polskiego leśnictwa, ochrony zasobów leśnych i przy−

rody czy skomplikowanej i niezwykle złożonej sytuacji ochrony Puszczy Białowieskiej.

Profesora do ostatnich dni życia interesował dalszy rozwój naukowy Katedry, projekty ba−

dawcze i awanse naukowe podopiecznych. Jego wizyty w Katedrze i Zakładzie początkowo

częste, a później coraz rzadsze, były okazjami do spotkań oraz inspirujących dyskusji. 

W wystąpieniu na jubileuszowej konferencji naukowej z okazji 80−lecia urodzin w grudniu

2009 roku skierowano do Profesora następujące słowa: „Czcigodny Jubilacie! Drogi nam Panie

Profesorze! Zostało nam jeszcze sporo tematów do opracowania. Czekamy na sfinansowanie nie−

których zgłoszonych zadań badawczych. Bez udziału Pana Profesora w naszym zespole trudno

tak perfekcyjnie podsumować dyskusje czy dokonać syntezy naszych poczynań, bo Pan Pro−

fesor potrafił to najlepiej spośród nas. Choć pogarszający się stan zdrowia nie pozwolił Panu być

tak dyspozycyjnym dla Katedry i nauki jak niegdyś, to systematycznie realizuje Pan kolejne
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prace, które to kiedyś z uwagi na podjęte obowiązki odkładane były na później – zwłaszcza ento−

mologiczne pasje. Zaskoczył nas Pan swoją znakomitą formą intelektualną, błyskotliwymi i cel−

nymi ripostami wobec adwersarzy. Pozostaje Pan Profesor dla nas, jak już raz podkreślałem to

na zakończenie VIII Sympozjum Ochrony Ekosystemów Leśnych w Rogowie w 2008 roku,

swoistym guru, którego głosu i celnych opinii oczekuje się, chce się słuchać, bo wypływają one

z prawdziwej skarbnicy Pana wiedzy i doświadczenia. Są to rozważne opinie, nacechowane

troską o dobro ukochanych przez pana lasów i leśnictwa. Ponadto należy naśladować kulturę,

takt i dyplomację Pana Profesora w poszanowaniu osób o odmiennych poglądach”.

W 2017 roku Profesor doczekał się jeszcze druku swojej ostatniej pozycji naukowej – wy−

danej przez Lasy Państwowe książki pt. „Kusakowate (Staphylinidae) lasów Polski. Aspekt

różnorodności i monitoringu zooindykacyjnego”. Jest to opracowanie o wysokich walorach edy−

torskich, a także wartości naukowej.

Ostatnie miesiące życia Profesora były niezwykle intensywne. Bardzo częste dializy nerek,

trwające od ponad 15 lat, bardzo osłabiły jego organizm. Odwiedziny u Profesora w domu, a także

rozmowy telefoniczne wskazywały, że z każdym spotkaniem czy kolejną rozmową ma on coraz

słabszą kondycję zdrowotną, mimo zadziwiającej i pełnej kondycji intelektualnej oraz umysło−

wej. 26 września 2017 roku na uroczystości w Katedrze, w której Profesor nie mógł uczestniczyć,

słuchaliśmy po raz ostatni jego przekazu telefonicznego. Wszyscy byliśmy pod wrażeniem wspa−

niałego wystąpienia, ujmującego w chronologiczny, uporządkowany sposób okres naszej wspólnej

aktywności na różnych forach, w Katedrze i na Wydziale Leśnym.

Profesor Andrzej Szujecki został pochowany 17 października 2017 roku na cmentarzu przy

kościele św. Katarzyny w Warszawie w obecności członków najbliższej rodziny, w otoczeniu

wielu zielonych mundurów koleżanek i kolegów leśników przybyłych z całej Polski, przyjaciół

z Katedry, z Wydziału i Uczelni, a także instytucji, z którymi był związany w różnych okresach

swojego bogatego życia, w towarzystwie wielu pocztów sztandarowych RDLP, KPN, SGGW i syg−

nalistów „Akteon”.

Będzie nam brakowało Jego obecności. Cześć Jego Pamięci.

Henryk Tracz, Adam Byk
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